ใช้ภาษาลาตินในการสอน เวลา 5.00 นาฬิกาตอนบ่ายเป็นเวลาอาบน้ำ 9.30 นาฬิกาเป็นเวลานอน (Hutchinson 1933:16 อ้างถึงใน สุพรรณิ กาญจนันฐิธิ 2507:13)

สำหรับโรงเรียนมัสเฟรนคั้นนั้นคือโรงเรียนสามเณรที่ตำบลมหาพราหมณ์นั่นเอง แต่ออกเสียงเพี้ยนไปตามสำเนียงฝรั่ง ส่วนโรงเรียนศรีอยุธยาสร้างเมื่อ พ.ศ.2229 (ค.ศ. 1686) เจ้าพระยาวิชาเยนทร์ ได้สร้างอาคารเรียนใหม่อีกแห่งหนึ่งในตัวเมืองศรีอยุธยา ให้ชื่อเสียใหม่ว่า วิทยาลัยคอนสแตนติน เมื่อเจ้าพระยาวิชาเยนทร์เสียชีวิตลงได้ย้ายมารวมกับโรงเรียนสามเณรที่ตำบลมหาพราหมณ์ (Hutchinson 1933:17-18 อ้างถึงใน สุพรรณิ กาญจนันฐิธิ 2507:14)

ตารางที่ 1 (ต่อ)

ชื่อโรงเรียน ปีที่ตั้ง สถานที่ตั้ง ครูใหญ่ จุดประสงค์ วิชาที่สอน ประเภทของโรงเรียน การเปลี่ยนแปลงของโรงเรียน หมายเหตุ
คริสเตียนไฮสกูล 2431 ตำบลกุฎจีน จอห์น เอ. เอकिन สอนเด็กสามัญชน วิทยาการต่าง ๆ ไป-กลับ ได้ย้ายไปรวมกันที่โรงเรียนสำหรับปี พ.ศ.2433 (ค.ศ. 1890) มีชื่อใหม่ว่า "สำหรับอัยคริสเตียนไฮสกูล" ในปี พ.ศ. 2446 โรงเรียนย้ายมาอยู่ที่ถนนประมวญ ตำบลสี่ลม และได้เปลี่ยนชื่อมาเป็น กรุงเทพมหานครคริสเตียนไฮสกูล และกรุงเทพมหานครคริสเตียนวิทยาลัย ใน จะเห็นได้ว่าโรงเรียนของคณะเผยแพรศาสนาได้สอนวิทยาการต่าง ๆ หลายวิชา เช่น อ่าน เขียน เลข ภูมิศาสตร์ ดาราศาสตร์ การร้องเพลงภาษาอังกฤษ และภาษาจีน เป็นต้น